Протокол
[bookmark: _GoBack]заседания Экспертной комиссии
II межрегионального этапа
Х Всероссийского конкурса в области педагогики,
воспитания и работы с детьми и молодёжью до 20 лет
«За нравственный подвиг учителя»
Хабаровский край
Дальневосточный федеральный округ
2015 год

г. Комсомольск-на-Амуре,
10.07.2015

Присутствовали:
1. Председатель Экспертной комиссии - Шумейко Александр Александрович, доктор пед. наук, профессор, ректор ФГБОУ ВПО «Амурский гуманитарно-педагогический государственный университет»;
2. Зам. Председателя Экспертной комиссии –  Монах Герман (Астахов), руководитель отдела религиозного образования и катехизации Арсеньевской епархии;
3. Ответственный секретарь Экспертной комиссии - Чебровская Светлана Владимировна, канд. психол. наук, доцент, доцент ФГБОУ ВПО «Амурский гуманитарно-педагогический государственный университет».

Члены Экспертной комиссии:
1. Абдуллина Зоя Фаритовна, консультант отдела воспитательной работы и дополнительного образования Министерства образования и науки Камчатского края;
2. Лысунец Валерий Александрович, народный учитель России, председатель Хабаровского регионального отделения «Всероссийское педагогическое собрание»;
3. Брайченко Альбина Петровна, главный специалист-эксперт отдела организационно-правовой и кадровой работы комитета образования ЕАО;
4. Конькова Наталья Леонидовна, ст. преподаватель кафедры педагогического менеджмента ОГАУДПО «Институт повышения квалификации педагогических работников»;
5. Делова Анна Юрьевна, руководитель отдела религиозного образования и катехизации Южно-Сахалинской и Курильской епархии;
6. Самодурова Татьяна Вячеславовна, канд. пед. наук, доцент, декан факультета истории и юриспруденцииФГБОУ ВПО «Амурский гуманитарно-педагогический государственный университет»;
7. Тимошенко Елена Дмитриевна, сотрудник отдела образования Приморской митрополии;
8. Инокиня Урсула (Телякова), преподаватель богословских курсов духовно-просветительского центра во имяСвятителя Иннокентия Московского Благовещенской епархии;
9. Ольховик Виктория Александровна, специалист отдела религиозного образования и катехизации Арсеньевской епархии;
10. Яшина Ольга Анатольевна, руководитель отдела воспитания и дополнительного образования Министерства образования и науки республики Саха (Якутия);
11. Священник Дионисий Проскурин, сотрудник отдела религиозного образования Хабаровской епархии;
12. Иерей Виталий Малаханов, руководитель отдела религиозного образования и катехизации Камчатской епархии;
13. Белякова Тамара Семеновна, канд. пед. наук, доцент кафедры педагогики и психологии Московского социально-педагогического института, заместитель председателя Экспертной комиссии III Всероссийского этапа конкурса (г. Москва);
14. Монах Герман (Астахов), руководитель отдела религиозного образования и катехизации Арсеньевской епархии;
15. Воронина Валентина Павловна, ведущий инспектор отдела воспитания и дополнительного образования Министерства образования и науки Хабаровского края.
16. Оглоблина Надежда Михайловна, руководитель Духовно-просветительского центра во имя св. Татианы Амурской епархии

Повестка дня:
Определение победителей и номинантов II межрегионального этапа ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодёжью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя».
Ход проведения II этапа Конкурса:
Распределение работ и участников по номинациям:

	Номинации
	Количество работ
	Количество участников

	Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи
	13
	16

	Лучшая инновационная разработка года
	7
	18

	Лучший издательский проект года
	4
	6

	За организацию духовно-нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения.
	20
	28

	Лучшая методическая разработка по предмету ОРКСЭ
	5
	5

	Лучшее педагогическое исследование
	2
	3

	Педагоги высшей школы – средней школе
	1
	1

	ИТОГО:
	52
	77

Результаты проведения финального тура Конкурса

1.​ В финал II этапа Конкурса вышло:

	№
	Субъект Российской Федерации
	Участвовали в
конкурсе
(количество работ/
количество участников)
	Вышли
в финал
(количество работ/
количество участников)

	1.
	Сахалинская область
	2/4
	0/0

	2.
	Республика Саха (Якутия)
	7/13
	1/1

	3.
	Камчатский край
	10/13
	2/3

	4.
	Амурская область
	7/8
	1/1

	5.
	Еврейская АО
	5/7
	1/2

	6.
	Приморский край
	8/16
	2/3

	7.
	Хабаровский край
	9/10
	4/5

	8.
	Магаданская область
	4/6
	1/1

	9.
	Чукотская АО
	0/0
	0/0

	ИТОГО:
	Общее количество работ 52 (кол-во участников 77)
	Общее количество работ 12 (кол-во участников 16)

2.​ Экспертная комиссия определила 6 работ – победителей II этапа Конкурса:

	№
	Место
	Автор
	Название работы
	Субъект Российской Федерации

	1.
	1
место
	Мартова
Тамара
Васильевна

	«Живое дело». Опыт духовно-нравственного воспитания школьников на основе традиций культуры Православия
	Хабаровский край

	2.
	2
место
	Григорьева
Галина
Ивановна
	«Святое дело – душу воспитать». Дополнительная образовательная программа по духовно-нравственному воспитанию
	Магаданская область

	3.
	2
место
	епископ Роман
	Просветительский фильм «Якутии Небесный покровитель»
	Р. Саха (Якутия)

	4.
	3
место
	Петровская Татьяна Анатольевна
	«Служить России». Программа психолого-педагогического сопровождения кадетских казачьих классов в рамках общеобразовательного учреждения
	Хабаровский край

	5.
	3
место
	СтародумоваЕлена Владимировна
	«Школьный музей». Программа кружка краеведческой и поисково-исследовательской направленности
	Камчатский край

	6.
	3
место
	Кузимирская Ольга
Ивановна
	Внеурочная деятельность на основе православных ценностей как модель образовательного пространства в школе
	Приморский край

3.​ Экспертная комиссия определила 6 работ – победителей в номинациях.
В связи с тем, что в номинациях «Лучшее педагогическое исследование года», «Лучшая методическая разработка по предмету «Основы религиозных культур и светской этики»» были представлены работы недостаточно высокого уровня, члены экспертной комиссии рекомендовали определить победителями две работы в номинации «Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи»:

	№
	Номинация
	Автор
	Название работы
	Субъект Российской Федерации

	1.
	Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи
	Васильченко
Инна Владимировна, Григорьева
Елена Николаевна
	«Программа факультативного курса по дальневосточной литературе «Живое краеведение»
	Хабаровский край

	2.
	Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи
	Чиняева
Наталья
Геннадьевна
	«Календарь памяти»
	Амурская область

	3.
	За организацию духовно-нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения
	Жовтонога
Ольга Ивановна, Беннер
Елена Геннадьевна
	«Написано войной» (уроки сотрудничества по программе духовно-нравственного воспитания учащихся)
	Камчатский край

	4.
	Лучшая инновационная разработка года
	Тулупова
Юлия Александровна,
Швороб
Татьяна Викторовна
	Методические материалы открытого образовательного события «Становление и развитие православной русской цивилизации»
	Приморский край

	5.
	Лучший издательский проект года
	Кушнарь
Лариса Викторовна,
Андреева
Наталья Андреевна
	«Чистейшие родники души». Сборник изложений
	ЕАО

	6.
	Высшая школа - средней школе
	Дидур
Екатерина Александровна
	Программа курсов повышения квалификации «Актуальные вопросы преподавания курса «Основы религиозных культур и светской этики в общеобразователь-ных учреждениях РФ»
	Хабаровский край

	7.
	Лучшее педагогическое исследование
	-

	8.
	Лучшая методическая разработка по предмету ОРКСЭ
	-

4.​ Экспертная комиссия рекомендовала оргкомитету учредить специальные поощрительные Дипломы:
1. Рязанцевой Ирине Валентиновне за работу «Акция милосердия «Праздник Белого цветка»» (Магаданская область);
2. Банкрашковой Ирине Владимировне за работу «Созидание любимой страны» (Хабаровский край);
3. Котиковой Елене Анатольевне, Гириной Татьяне Владимировне за работу «Миром правит доброта» (ЕАО).

	Председатель Экспертной
комиссии
	Ректор ФГБОУ ВПО «АмГПГУ» доктор пед. наук, профессор,
А.А. Шумейко

Ответственный секретарь
Экспертной комиссии Чебровская С.В.

СОГЛАСОВАНО:
Члены Экспертной комиссии

	Оглоблина Н.М. _______________
Абдуллина З.Ф. _______________
Лысунец В.А. _______________
Брайченко А.П. _______________
Конькова Н.Л. _______________
Делова А.Ю. _______________
Белякова Т.С. ______________

	Самодурова Т.В. __________________
Тимошенко Е.Д. __________________
Ольховик В.А. __________________
Ин. Урсула (Телякова) _______________
Иер. Дионисий Проскурин ____________
Иер. Виталий Малаханов ____________
Мон. Герман (Астахов) _______